
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33471  29Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2017

CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor LAERCIO UCHOA 
PINHEIRO, Motorista, matricula nº 57203763/ 1, contrato nº 
047/2017-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa J.C.MARANHÃO 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, que consiste na prestação 
de serviço de manutenção periódica nos veículos doados pela 
SENASP, para uso de acordo com as necessidades deste Centro 
de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Setembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 233151

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 21/09/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência do Contrato Administrativo: 054/2016 
– CPC- RC, com Vigência: em início: 22/09/2017 a término 
21/01/2018.
Objeto: Fornecimento de água mineral para as Unidades 
Regionais de Marabá e Santarém-PA, deste Centro de Perícias 
Renato Chaves.
Dotação Orçamentária: PTRES: 06.122.1297.8338– 
Operacionalização das Ações, Administrativas; NATUREZA DE 
DESPESA - 339039 – Material de Consumo; FONTE: 0101- 
Recursos Ordinários; 0261- Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Contratada: Empresa Integral Distribuidora e Atacadista LTDA- 
EPP
CNPJ: 15.080.238/0001-41
Endereço: CJ: Geraldo Palmeira, QD: 38, casa 02/anexo, CEP 
67.040-150, Ananindeua-PA
Ord  enador: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 233336

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº 2017/209952)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 295/2017 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 035/2017 – 
CPC, que tem objeto a aquisição de scanner de mesa, scanner 
automotivo e lanterna led recarregável, para atendimento da 
SEDE e UR’s deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Cha-
ves”, conforme quantidades e exigências estabelecidas no Edital, 
resolve:
I – ADJUDICAR à empresa HKA TECNOLOGIAS DO BRASIL 
EIRELI – ME (CNPJ/MF nº 19.729.347/0001-06) os objetos dos 
itens 1 e 2 pela oferta das propostas de:
a) R$ 6.699,99 (Seis mil seiscentos e noventa e nove reais e 
noventa e nove centavos) para o item 1 (Scanner de mesa), 
conforme as especifi cações constantes no termo de referência;
b) R$ 8.760,00 (Oito mil setecentos e sessenta reais) para o item 
2 (Scanner automotivo), conforme as especifi cações constantes 
no termo de referência;
II – ADJUDICAR à empresa JVM COPIADORAS E INFORMÁTICA 
LTDA EPP (CNPJ/MF nº 06.128.710/0001-88) o objeto do item 
4 (Lanterna Led Recarregável) pela oferta da proposta de R$ 
9.240,00 (Nove mil duzentos e quarenta reais), conforme as 
especifi cações constantes no termo de referência;
III – Declarar FRACASSADO o item 3 (Scanner fotográfi co) pela 
ausência de propostas válidas.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 02 de outubro de 2017.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 233423

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 336/17 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 
19.01.00; e mem. Nº 096/2017 CEL-IC.

R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 318/17-GAB/CPCRC- 22.09.2017, pu-
blicada no DOE nº 33.469 de 29.09.2017, que trata de férias, 
o nome do servidor , BENEDITO CARDOSO DO VALE JÚNIOR , 
Perito Criminal, matrícula nº 5156750 /1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Outubro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 233158
PORTARIA N° 335/17 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00;
R E S O L V E:
EXCLUIR  da PORTARIA Nº 318/17-GAB/CPCRC- 22.09.2017, 
publicada no DOE nº 33.469 de 29.09.2017, que trata de férias, 
o nome da servidora , CLAUDIA MARIA MACIEL DE OLIVEIRA , 
Perito Criminal, matrícula nº 723932 / 2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,29 de 
Setembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 233155
PORTARIA N°324 /17 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor RODRIGO COSTA 
FERREIRA , Técnico de Administração e Finanças, matrícula n° 
5889988/ 1, de 02.10.2017 à 31.10.2017., concedida inicial-
mente pela da PORTARIA Nº 270/17-GAB/CPCRC- 25.08.2017, 
publicada no DOE nº 33.448 de 30.08.2017., para  data opor-
tuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de 
Setembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 233149

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3187/2017 – DG/CCCLIN, 
26 de setembro de 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/PA 
que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psico-
lógicas e Instituições Publicas e/ou Privadas de Ensino Superior, 
para realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avalia-
ção Psicológica em Candidatos a obtenção de Carteira Nacional 
de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir Ciclomotores 
- ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição de categoria 
e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as disposições 
das Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2017/275549 
pela CLÍNICA MARTHA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO 
TRÂNSITO LTDA, localizada na Travessa WE- 27, n° 1131, Cidade 
Nova VI, Barirro: Cidade Nova, CEP: 67.140-000, inscrita no 
CNPJ 26.462.011/0001-87 Ananindeua/Pará.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente CLÍNICA MARTHA DE MEDICINA E PSICOLOGIA 
DO TRÂNSITO LTDA ANANINDEUA-PARÁ cumpriu com todas 
as formalidades legais para o seu Credenciamento, conforme 
Parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação, 
Comissão de Credenciamento de Clínicas, Coordenadorias do 
Nucleo do Controle Interno deste DETRAN/PA

R E S O L V E:
I – CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
da data de publicação desta Portaria, a CLÍNICA MARTHA DE 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO LTDA ANANINDEUA-
PARÁ, localizada na Tv We- 27 nº 1131, Cidade NovaVI, Bairro 
Cidade nova, CEP 67.140-000, inscrita no CNPJ 26.462.011/0001-
87 –Ananindeua/Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de 
Jose Maria Martins Martha Neto e Rafael Coimbra Martha , sob 
a Responsabilidade Técnica Médica de Laura Irene Mattos de 
Carvalho Gonçalves e Responsabilidade Técnica Psicológica de 
Maria Thereza Bandeira Dutra, para prestação de serviços de 
Exame de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica, no 
Municipio de Ananindeua- Pará.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 233293
PORTARIA Nº 3271/2017-DG/CGP, de 02/10/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2005-CONTRAN;
CONSIDERANDO a solicitação da Chefi a da Casa Civil e despacho 
da Direção Geral deste Departamento,
R E S O L V E:
RENOVAR, por um (1) ano, no período de 23/09/2017 a 
22/09/2018, a atividade de Examinador de Trânsito, desenvolvida 
pelos servidores abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, no 
âmbito da CIRETRAN “A” de MARABÁ.

NOME CARGO MATRÍCULA
luis carlos cruz bezerra agente de fi scalização de trânsito 5117410/4

josé maurício rocha agente de fi scalização de trânsito 3162630/4

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/09/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3270/2017-DG/CGP, de 02/10/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
CONSIDERANDO ainda solicitação da Chefi a da Casa Civil e 
despacho da Direção Geral deste Departamento,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membros 
da Comissão para realizarem o exame escrito sobre legislação 
de trânsito e de direção veicular, no período de 03/10/2017 a 
02/10/2018, no âmbito da CIRETRAN “A” de MARABÁ.

NOME CARGO MATRÍCULA
breno leonardo araújo barbosa agente de fi scalização de trânsito 55586672/4

hiran costa mesquita agente de fi scalização de trânsito 5805201/3
paulo sérgio antunes dos santos agente de fi scalização de trânsito 57175441/3

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/10/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3269/2017-DG/CGP, de 02/10/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Chefi a da Casa Civil e despacho 
da Direção Geral deste Departamento,
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do servidor abaixo relacionado, constante 
da Portaria 4320/2016-DG/CGP, como membro da Comissão 
para realizar o exame escrito sobre legislação de trânsito e de 
direção veicular, no período de 29/12/2016 a 28/12/2017, no 
âmbito da CIRETRAN “A” de MARABÁ.

NOME CARGO MATRÍCULA
ricardo silva vasconcelos motorista 57227054/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 233465


